
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Comune di Alassio
Riviera dei Fiori

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale

N° 91 di Registro Seduta del 04/04/2024

Oggetto: Istanze per eventi e iniziative turistiche di Primavera. Concessione 
patrocinio, contributo e approvazione indirizzi.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 12:50, nella 
solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 
267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento del Signori:

Nominativo Qualifica Pres. Ass.
MELGRATI MARCO Sindaco SI  
GALTIERI ANGELO Assessore SI  
GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  
INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  
MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
ZAVARONI LORETTA Assessore SI  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino.

Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 08/04/2024 13:02:30 - Delibera di Giunta N.91/2024 - Data 04/04/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione e proposta dell’Assessore alle Politiche Turistiche, Angelo Galtieri;

DATO ATTO che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prescritti dall’art. 
49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n° 267;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026 approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 72 del 16/11/2023, integrato con la Nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026, con la deliberazione consiliare n. 13 del 
27/02/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2024, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

PREMESSO:
- che lo Statuto Comunale prevede che il Comune valorizzi il proprio ruolo e la 

propria tradizione di città turistica ed adotti ogni strumento idoneo alla tutela del 
patrimonio paesaggistico ed ambientale, artistico, storico e linguistico della 
comunità anche nell’ottica di un’azione mirata allo sviluppo della propria economia;

- che si ritiene dover attuare e sostenere iniziative turistico-culturali rivolte ad una 
forte promozione e conoscenza della Città di Alassio nelle sue diverse componenti, 
con iniziative di livello qualitativo che possano trovare spazio promozionale e di 
immagine per la Città di Alassio oltreché costituire un positivo ritorno al suo tessuto 
socio-economico; 

VISTO E RICHIAMATO, l’avviso esplorativo a manifestare interesse finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni ed iniziative a carattere turistico – ricreativo da 
inserire nel calendario degli eventi primavera 2024 – Febbraio 2025, approvato dalla 
Giunta Comunale con atto n. 62 del 08/03/2024 inerente le tematiche per la 
programmazione turistica 2024;

VISTE le richieste di patrocinio e contributo pervenute al protocollo dell’Ente come di 
seguito esplicitato:  
- Giovanni Sardo in qualità di Presidente Associazione Pànta Musicà APS – corrente 

in Imperia – Prot. n. 8601 del 18/03/2024 – richiesta di patrocinio e finanziamento 
in forma contributiva pari a € 2.000,00 complessivi per realizzazione “Concerti di 
Primavera” nelle date come di seguito specificato:

 Sabato 13 aprile concerto per organo presso Parrocchia Sant’Ambrogio ore 
21.00;

 Venerdì 19 aprile concerto dell’Alassio Casual Orchestra presso Auditorium 
“Ollandini” ore 21.00;

 Sabato 4 maggio concerto duo presso Parrocchia Sant’Ambrogio ore 21.00;
- Carbone Gianni in qualità di Presidente dell’Associazione Lions Club Alassio – 

corrente in Alassio – Prot. n. 9220 del 22/03/2024 – richiesta patrocinio 
consistente nell’utilizzo di Piazza Partigiani per “Raduno Auto d’Epoca” in data 5 
maggio 2024;

RITENUTO opportuno esprimersi favorevolmente in merito alla realizzazione delle 
iniziative predette rilevando in esse importanza al fine del mantenimento 
dell’attenzione dei media sulla Città di Alassio e della conseguente valenza di 
promozione territoriale, demandando, per competenza, al Dirigente del II Settore ogni 
adempimento conseguente relativo all’ organizzazione, promozione e gestione in 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 08/04/2024 13:02:30 - Delibera di Giunta N.91/2024 - Data 04/04/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

esecuzione agli indirizzi ed a quanto previsto con il presente atto e dando atto altresì 
che eventuali cambiamenti di data e/o location, non necessitano di nuovo atto 
deliberativo;

PRESO ATTO che trattandosi di iniziative e manifestazioni patrocinate dal Comune si 
applicano, in materia di forme pubblicitarie e occupazioni di suolo pubblico, le 
disposizioni di cui al vigente regolamento comunale “Canone Unico Patrimoniale” 
afferente alle attività patrocinate;

RITENUTO di dover provvedere per quanto di competenza e sulla base degli elementi 
di istruttoria predisposti dall’Ufficio competente;

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con 
D.lgs. 18/08/2000, n° 267;

RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n° 36 del 05/07/2001 e 
successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 
06/09/2018;

A voti unanimi e favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA

1. DI ESPRIMERE parere favorevole, per le motivazioni tutte e le finalità espresse in 
premessa, per l’organizzazione della seguente iniziative, la concessione del 
patrocinio, utilizzo logo e concessione contributo:
- Giovanni Sardo in qualità di Presidente Associazione Pànta Musicà APS, 

concessione di patrocinio e finanziamento in forma contributiva pari a € 
2.000,00 complessivi per realizzazione “Concerti di Primavera” nelle date come 
di seguito specificato:
 Sabato 13 aprile concerto per organo presso Parrocchia Sant’Ambrogio ore 

21.00;
 Venerdì 19 aprile concerto Alassio Casual Orchestra presso Auditorium 

“Ollandini” ore 21.00;
 Sabato 4 maggio concerto duo presso Parrocchia Sant’Ambrogio ore 21.00;

- Carbone Gianni in qualità di Presidente dell’Associazione Lions Club Alassio, 
concessione patrocinio, utilizzo del logo e di Piazza Partigiani (ovvero altro sito 
eventualmente concordato tra organizzazione e uffici competenti) a titolo 
gratuito per “Raduno Auto d’Epoca” in data 5 maggio 2024.

2. DI DEMANDARE, per competenza, al Dirigente del II Settore ogni adempimento 
conseguente relativo all’organizzazione e gestione in esecuzione agli indirizzi ed a 
quanto previsto con il presente atto, ivi compreso l’assunzione dei necessari 
impegni di spesa.

3. DI IMPEGNARE gli organizzatori delle predette iniziative a dare il massimo risalto 
del patrocinio concesso dal Comune di Alassio in tutte le modalità e forme 
utilizzate per la promozione delle suddette iniziative.

4. DI DARE ATTO che gli organizzatori manlevano l’Amministrazione Comunale da 
ogni responsabilità derivante dallo svolgimento degli eventi per i quali dovranno 
acquisire i pertinenti permessi e nulla osta, titoli abilitativi all’occupazione di aree 
pubbliche comunali e demaniali ove previsto, nonché ottemperare a quanto 
previsto dalla normativa in materia di pubblica sicurezza con particolare 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 08/04/2024 13:02:30 - Delibera di Giunta N.91/2024 - Data 04/04/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

riferimento al D. M. 18/08/1996 nonché alle disposizioni del Ministero dell’Interno 
in materia di “Safety e Security”.

5. DI DARE ATTO che, trattandosi di iniziative e manifestazioni patrocinate dal 
Comune si applicano, in materia di forme pubblicitarie e occupazioni di suolo 
pubblico, le disposizioni di cui al vigente regolamento comunale “Canone Unico 
Patrimoniale” afferente alle attività patrocinate e, per le occupazioni demaniali 
marittime, ove previste, la vigente disciplina in esenzione da canoni e diritti di 
istruttoria.

6. DI DISPORRE altresì la trasmissione della presente deliberazione alla Polizia 
Municipale, affinché, per quanto di competenza, provveda, negli adempimenti 
consequenziali ed attuativi.

7. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capi gruppo consiliari, ai 
sensi dell'art. 125 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Successivamente, su proposta del Presidente, 

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA l’urgenza a provvedere agli adempimenti inerenti e conseguenti lo 
svolgimento delle iniziative di cui trattasi;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 08/04/2024 13:02:30 - Delibera di Giunta N.91/2024 - Data 04/04/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
7f8569caab10ac767a26c81b7d0290a7f839361b45865b42418f625ea819d339

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.91/2024
Data: 04/04/2024
Oggetto: Istanze per eventi e iniziative turistiche di Primavera. Concessione patrocinio, contributo e
approvazione indirizzi.

Firme digitali presenti nel documento originale
Roberta Ramoino
MARCO MELGRATI

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI ALASSIO, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 08/04/2024 13:02:30 - Delibera di Giunta N.91/2024 - Data 04/04/2024

ID: 903163266dfe00e7

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=903163266dfe00e7_p7m&auth=1


